SENADO FEDERAL

GABINETE DO SENADOR ROBERTO REQUIÃO

Ofício nº 208/2017       Brasília, 5 de setembro
de 2017.

ASSUNTO: RELATÓRIO DE VIAGEM A PACHUCA – CÚPULA
HEMISFÉRICA DE PREFEITOS

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, venho confirmar que participei, na

condição de Vice-Presidente da Representação Brasileira do Parlamento do

Mercosul, como palestrante, na mesa “Diálogo de Governos Nacionais,

Subnacionais e Legisladores: ‘Uma Agenda de País para as Cidades Latino-

Americanas’”, realizada durante a Cúpula Hemisférica de Prefeitos, no

período de 23 a 26 do referido mês e ano, na cidade de Pachuca, México,

conforme Requerimento nº 627/2017.

Segue o Relatório da Reunião, abaixo.

Na certeza da atenção de Vossa Excelência, renovo-lhe votos
de estima e consideração.

Atenciosamente,

Senador ROBERTO REQUIÃO
PMDB/PR

Excelentíssimo Senhor

S
F

/
1

7
0

5
2

.
7

8
1

0
5

-
7

3

Senador EUNÍCIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal
Brasília – DF

RELATÓRIO DE VIAGEM

PARTICIPAÇÃO NA XI CÚPULA HEMISFÉRICA
23 a 26 de agosto de 2017

Entre os dias 23 a 26 de agosto de 2017,  foi realizada a XI Cúpula

Hemisférica de Prefeitos, em Pachuca, Estado de Hidalgo, República de México.
O Parlamento do MERCOSUL foi representado pelo seu Vice-Presidente,

Senador Roberto Requião e contou com a participação de mais de 50 (cinquenta)
prefeitos dos estados de São Paulo, Minas Gerais, Tocantis, Amazonas, Rio
Grande do Sul e Paraná.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Dia 23 de agosto (quarta-feira)

Chegada do Senador Roberto Requião: Foi realizado o receptivo ao
parlamentar no Aeroporto Internacional do México e seu transporte com destino
ao Hotel Camino Real, em Pachuca, capital do Estado de Hidalgo, República de
México – atividades desenvolvidas em conjunto com o diplomata da Embaixada
do Brasil, naquele país.

Às 11h00, foi prodedido o Registro do Senador Roberto Requião para a
participação das atividades previstas durante a Cúpula, que foi realizada no
Centro de Convenções Tuzoforum.

Às 15h00, deu-se início, com a participação do Senador Roberto Requião, da
seção do Comitê Executivo da FLACMA.  Nesta reunião, foram debatidas as
atividades realizadas pela FLACMA durante o ano de 2017. Destacou-se a
renovação da entidade e o interesse em estabelecer uma relação mais próxima
entre os poderes legislativos, e, em especial, dos países que compõem o
Parlamento do MERCOSUL. A temática básica desta relação diz respeito às
reivindicações do movimento municipalista latinoamericano

Posteriormente, às 16h00, o Senador Roberto Requião participou da Assembleia
Geral da FLACMA. Nesta oportunidade, foram eleitos os novos membros da
direção da entidade, para o biênio 2017-2019.

Participaram da reunião as seguintes autoridades: Manuel Acosta Gutiérrez,
Presidente da FENAMM e Prefeito de Hermosillo;  Juan Hugo De la Rosa García,
Presidente da CONAMM e Prefeito  de Nezahualcóyotl; Rafael Hidalgo Fernández,
Presidente da FLACMA e Prefeito de Azua; Alicia Bárcena Ibarra, Secretária Executiva
da CEPAL e Representante do Secretário Geral da ONU;  Rebeca Grynspan Mayufis,

S
F

/
1

7
0

5
2

.
7

8
1

0
5

-
7

3

Secretaria Geral Iberoamericana; Parks Tau, Presidente da CGLU (Organismo Mundial
de Prefeitos) e Edil de Johannesburgo, e Omar Fayad Meneses, Governador do Estado
de Hidalgo.

A reunião encerrou-se às 18h30.

24 de agosto (quinta-feira)

10h00 – REUNIÃO COM O PRESIDENTE DA FLACMA E O PRESIDENTE DA
FENAMM

A reunião contou com a presença de Rafael Hidalgo Fernandez, Presidente da
FLACMA e Prefeito de Arzua (RD), Manuel Acosta Gutiérrez, Presidente da
FENAMM e Prefeito de Hermosillo, México, e do assessor Santiago Martin Gallo.

Na ocasião, foram discutidos os detalhes da participação do Senador Roberto
Requião nas atividades desenvolvidas no marco da Cúpula e a possibilidade de
se estabelecer uma relação institucional entre FLACMA e o Parlamento do
MERCOSUL para temas de interesses do Movimento Municipalista de América
Latina.

A reunião encerrou-se às 11h30.

16h30 – PALESTRA DO SENADOR ROBERTO REQUIÃO

Às 16h30, na mesa “Diálogo de governos nacionais, subnacionais e legisladores:
uma agenda de país para as cidades, o Senador Roberto Requião fez uma
conferência junto aos seguintes expositores: Luiz Paulo Vellozo Lucas,
Secretário de Desenvolvimento Urbano, Brasil; Luis Pérez Gutiérrez,
Governador de Antioquía, Colombia; Iván Canelas Alurralde, Governador de
Cochabamba, Bolívia; Gabriela Barreiro Álvarez, Presidenta da Comissão de
Assuntos Municipais da Câmara de Representantes do Uruguai, e Tomás
Fidelino Rivas Benítez, Presidente da Comissão de Assuntos Municipais da
Câmara de Representantes do Paraguai. A coordenação dos trabalhos foi
realizada por Alejandro Nieto Enríquez, Oficial Maior da SEDESOL.

A Mesa encerrou-se às 18h30.

25 de agosto (sexta-feira)

10h00 – SESSÃO MAGISTRAL: O Futuro dos Municípios e Comunidades
locais da América Latina

S
F

/
1

7
0

5
2

.
7

8
1

0
5

-
7

3

O Senador Roberto Requião participou, no Auditório Gota de Plata, de palestra
proferida por Rigoberta Menchú Tum, Prêmio Nobel da Paz e Laura Chinchilla Miranda,
Ex-Presidenta da República de Costa Rica,  e coordenada por Patricia Alessandroni
Silvia, Diretora Geral da IC Argentina. Durante a exposição, houve várias
intervenções do Senador Roberto Requião, principalmente no diz que respeito
às políticas implementadas por países na América Latina visando extinguir
direitos trabalhistas, assim como as políticas econômicas que têm favorecido o
mercado em detrimento dos cidadãos.

A reunião encerrou-se às 12h30.

Às 17h30 – ENCERRAMENTO

O Senador Roberto Requião,  o Sr. Manuel Acosta Gutiérrez, Presidente da
FENAMM e Prefeito de Hermosillo, o Sr. Juan Hugo de Rosa García, Presidente
da CONAMM e Prefeito de Nezahualcóyotl, o Presidente de FLACMA, e o Sr.
Omar Fayad Meneses, Governador de Hidalgo, declaram encerrados os
trabalhos da XI Cúpula Hemisférica de Prefeitos. Realizado o protocolo de
entrega da sede para a XII Cúpula Hemisférica de Prefeitos, a ser realizada em
2018.

A cerimônia encerrou-se às 19h30.

26 de agosto (Sábado)

Regresso à Brasília.

Brasília (DF), 5 de setembro de 2017.

S
F

/
1

7
0

5
2

.
7

8
1

0
5

-
7

3